Proc. Leg. nº 6784/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 311/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Manutenção da SABESP
enquanto empresa pública sob controle
acionário estatal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Professor Marcelo Yoshida (PT), bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem, apresenta(m), nos termos regimentais,

para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO DE APOIO à

manutenção da SABESP enquanto empresa pública sob controle acionário estatal,

nos seguintes termos.

Justificativa

A presente Moção de Apoio se dá em atenção ao fato que

a SABESP vem sendo alvo de diversas ofensivas visando sua privatização total,

entretanto, compreendemos que o prejuízo para a sociedade será gigantesco e

irreversível, acaso isso se efetive, tornando a água um recurso mais escasso e

excludente

CONSIDERANDO que a SABESP exerce um papel social

fundamental em adversidades, tais como o período da Covid-19, as crises hídricas e

a tragédia do Litoral Norte, em que mostrou determinante capacidade de mobilização

de recursos e de aplicação de competências para agir com rapidez e eficácia na

garantia do abastecimento de água à população, inclusive com benefícios sociais,

antecipação de investimentos, bônus para redução de consumo e abastecimento

emergencial, independentemente de ônus financeiros imediatos

CONSIDERANDO que a SABESP se destaca como uma

empresa de serviços públicos que mantém amplo diálogo e portas abertas com os

Proc. Leg. nº 6784/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

poderes públicos, bem como pratica um relacionamento próximo, atuante e

compreensivo com a população e a sociedade;

CONSIDERANDO que o Conselho Diretor do Programa de

Desestatização do Estado de São Paulo, em reunião de 28/02/2023, decidiu pela

contratação de estudos especializados para avaliação de desestatização da SABESP;

CONSIDERANDO que o Governo do Estado, por meio da

Secretaria de Parcerias em Investimento, em 10 de abril de 2023, contratou a

International Finance Corporation (IFC), para estruturação da alienação da SABESP;

CONSIDERANDO que a tendência mundial em países

como Espanha, EUA, Alemanha, França, Canadá, Portugal e Argentina, dentre outros,

é pela reestatização de serviços de água e esgotos em razão de má qualidade dos

serviços, tarifas exorbitantes, lucros excessivos e abusivas remunerações de

diretores;

CONSIDERANDO que também no Brasil a privatização do

saneamento não é garantia de melhoria de qualidade e de acessibilidade da

população aos serviços, como demonstram Itu, Manaus, Ouro Preto, o Estado de

Tocantins e as cidades fluminenses de São João do Meriti, Rio Claro e Vassouras,

recentemente privatizadas;

CONSIDERANDO que a privatização da SABESP não

encontra justificativa plausível no desempenho da empresa, pois é lucrativa,

financeiramente sólida, tecnicamente admirada, mundialmente reconhecida e muito

bem avaliada pela população;

CONSIDERANDO que o prestador privado dos serviços de

saneamento tende a priorizar a maximização de lucros e a distribuição de dividendos

Proc. Leg. nº 6784/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

aos acionistas, comprometendo o volume de investimentos e provocando aumentos

abusivos das tarifas;

CONSIDERANDO que a privatização da SABESP é um

grande risco para a população, a saúde pública e o meio ambiente, especialmente

neste momento em que secas intensas e chuvas excessivas se acumulam, pois

poderá causar restrições ao direito humano de acesso à água e ao saneamento,

especialmente em municípios e locais sem viabilidade econômico-financeira e em

situações de crises hídricas, sanitárias ou de tragédias climáticas;

CONSIDERANDO que o Município é poder concedente

para a prestação de serviços de saneamento básico, conforme dispõe a Constituição

Federal e a legislação pertinente;

Por tudo isso, esta Casa de Leis externa seu apoio à

manutenção da empresa pública nos atuais moldes, visto que exerce um papel

essencial para a vida da população paulista. Assim, para que tomem conhecimento

do aclamatório tributo deferido, que essa moção seja remetida ao Exmo. Sr.

Governador de São Paulo, Tarcísio de Freitas e aos Exmos. Deputados que sejam

líderes partidários na ALESP, os quais cumprimentamos em nome do Município de

Valinhos, bem como enfatizamos os hodiernos votos de elevada estima e distinta

consideração.

Valinhos, 27 de outubro de 2023.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 34527VTEAW20T40A
		2023-10-30T09:05:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T15:51:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T17:54:09-0400
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T11:53:47-0300

		2023-10-31T13:43:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T13:59:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-09T09:52:07-0300